
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°129 del 26/05/2023 registro generale 

N.17 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI SUSA - FORNITURA 

ARREDO URBANO - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 

N. 76/2020 (L. 120/2020) - IMPEGNO DI SPESA      
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°129 del 26/05/2023 

Oggetto: DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI SUSA - FORNITURA ARREDO 

URBANO - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) 

DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020) - IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

Premesso: 

 Che Regione Piemonte con L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 

– ha approvato il Bando per l'accesso all'agevolazione regionale relativa all'istituzione 

dei Distretti del Commercio; 

 Che il bando contribuisce a sostenere le spese per gli adempimenti necessari 

all’individuazione e alla costituzione dei Distretti del Commercio, al loro avvio e alla 

predisposizione di un programma di interventi strategici e significativi per il 

commercio; 

 Che il bando individuava questa prima fase come propedeutica all’avvio dei primi 

Distretti del Commercio, ai quali saranno rivolti futuri bandi di sostegno ad attività più 

specifiche legate sia alla riqualificazione urbana sia al sostegno delle imprese del 

comparto e loro forme associative: 

 Che per partecipare al bando era richiesto di presentare entro la data del 31 marzo 

2021, mezzo PEC, a Regione Piemonte la seguente documentazione: 

 i provvedimenti di approvazione dell’iniziativa sia di parte pubblica sia di parte 

delle associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative del commercio a 

livello provinciale; 

 la relazione sintetica di fattibilità, approvata dall’Amministrazione comunale 

capofila; 

 un quadro economico con il dettaglio delle singole voci di spesa, con allegati i 

relativi preventivi; 

 il cronoprogramma delle iniziative e finanziario; 

 le manifestazioni di interesse di soggetti appartenenti all’ambito individuato per la 

costituzione del Distretto del Commercio; 

 la documentazione attestante la scelta di avvalersi di un Manager di Distretto; 

 Che entro il 31 marzo 2021 il Comune di Susa ha presentato tutta la documentazione 

richiesta da Regione Piemonte per partecipare al bando; 

 Che Regione Piemonte con con D.D. 29 dicembre 2021, n. 372, L.R. n. 28/99 e s.m.i. 

- D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 e n. 30-3605 del 23/07/2021 - D.D. n. 396 del 

23/1272020 e D.D. n. 

146 del 28/06/2021 e s.m.i.- Agevolazione regionale relativa all'istituzione dei 

Distretti del Commercio - Ulteriore scorrimento della graduatoria e ammissione a 

contributo di ulteriori quindici istanze. Spesa di Euro 282.906,40 sul capitolo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

154921/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021ha approvato la graduatoria dei 

progetti ammessi a contributo; 

 Che il progetto presentato dal Comune di Susa in qualità di capofila risulta tra i 

progetti per l’istituzione dei Distretti del Commercio del Piemonte ammessi a 

contributo da Regione Piemonte, con comunicazione ricevuta a mezzo PEC, in data 14 

gennaio 2022, prot. 464; 

 Che con la D.G.C. n. 39 del 14 maggio 2022 è stata approvata la documentazione per 

la formalizzazione del Distretto del Commercio di Susa e trasmessa alla Regione; 

 

Visti: 

    La determinazione dirigenziale n. 237/A2009B/2022 del 18/10/2022, della 

Regione Piemonte -  Direzione Cultura e Commercio - Settore Commercio e 

Terziario – Tutela dei consumatori, avente ad oggetto: "Legge regionale 28/1999, 

articolo 18 ter. D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020. D.G.R. n. 10-5684 del 

27/09/2022: sostegno alle attività e ai progetti di investimento dei 52 Distretti del 

Commercio inseriti nell'Elenco regionale aggiornato all'1 settembre 2022. 

Indicazioni operative”; 

 La determinazione dirigenziale n. 350/A2009B/2022 del 14/12/2022 della Regione 

Piemonte - Direzione Cultura e Commercio - Settore Commercio e Terziario – 

Tutela dei consumatori, con la quale è stato assegnato al DUC Susa u n contributo 

pari a € 50.596,00 per l’acquisto e posa in opera di elementi di arredo urbano 

identificativo del DUC; 

 L’atto contabile liquidazione n.: 2022 / 15893 / ALG V. 0 - CUP D88C22000070002 

- DD n. 350/A2009B/2022- Acconto del contributo per l'attività del Distretto 

Urbano di Susa, del 29 dicembre 2022, con il quale si liquidava al Comune di Susa 

la somma di € 25.298,00; 

 

Considerato che: 

    La determinazione dirigenziale n. 237/A2009B/2022 del 18/10/2022, della Regione 

Piemonte -  Direzione Cultura e Commercio - Settore Commercio e Terziario – 

Tutela dei consumatori ha previsto la conclusione e rendicontazione delle attività 

svolte entro il 31 marzo 2023; 

 La Legge di Bilancio 2023, n. 197 del 29 dicembre 2022, ha prorogato l’approvazione 

del bilancio preventivo degli enti locali al 30 aprile 2023; 

 Il Comune di Susa con lettera del 15 febbraio 2023, prot. 3883, ha richiesto alla 

Regione Piemonte - Direzione Cultura e Commercio - Settore Commercio e 

Terziario – Tutela dei consumatori, una proroga del termine per gli adempimenti 

previsti dalla D.D. 14 dicembre 2022, n. 350, al 30 aprile 2023; 

 Il Comune di Susa con D.G.C. n. 24 del 18 aprile 2023 ha richiesto alla Regione 

Piemonte - Direzione Cultura e Commercio - Settore Commercio e Terziario – 

Tutela dei consumatori, una proroga del termine per gli adempimenti previsti dalla 

D.D. 14 dicembre 2022, n. 350, al 30 giugno 2023; 

 La determinazione dirigenziale n. 237/A2009B/2022 del 18/10/2022, della Regione 

Piemonte -  Direzione Cultura e Commercio - Settore Commercio e Terziario – 

Tutela dei consumatori ha previsto che il saldo del contributo avverrà a seguito di 

presentazione di idonea documentazione giustificativa da parte del Distretto del 

Commercio, che attesti: 

o la completa realizzazione dell’iniziativa: acquisto e posa in opera di elementi 

di arredo urbano identificativo del DUC; 

o il completo utilizzo delle risorse assegnate, comprovato da adeguati 

documenti giustificativi di spesa; nello specifico dovranno essere presentati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 una sintetica ma puntuale relazione dell’intervento realizzato 

conformemente alle finalità degli obiettivi; 

 il provvedimento di approvazione del progetto di investimento e gli 

affidamenti ai vari operatori economici individuati; 

 un elaborato grafico che indichi l’esatta collocazione delle 

opere/forniture previste e realizzate nell’ambito della perimetrazione 

del Distretto del Commercio istituito; 

 la documentazione attestante la regolare esecuzione/installazione della 

opera/fornitura; 

 gli atti di liquidazione o i mandati di pagamento di quanto previsto e 

realizzato con allegate le fatture; 

 la dichiarazione di vincolo; 

 la documentazione fotografica di quanto realizzato e collocato con 

eventuali particolari costruttivi. 

 

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisto di articoli per l’implementazione dell’attuale 

arredo urbano; 

 
Visti: 
- l’articolo 1 comma 1, d.l. n. 76/20, convertito nella legge n. 120/2020, che dispone: 

“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 

seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-

19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023…”; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del 76/20, convertito nella legge 120/2020 che dispone: 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

- l’articolo 183, comma 8, D.Lgs.267/2000; 

 

 

Visto il preventivo della Ditta NERI SPA, con sede legale in Longiano (FC), S.S. Emilia 1622 

- P.IVA 02110530405, per la fornitura dei seguenti articoli: 
 

Q.TA’ CODICE 

PRODOTTO 

DESCRIZIONE COSTO 

UNITARIO 

TOTALE TRASPORTO 

6 2100.200K01 PANCHINA 2100 A 2 ELEMENTI 

NON MUR CON BARRA 

FILETTATA LINGHEZZA FUORI 

1686.06 + IVA 10116,36 

+ IVA 

 

3% 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

TERRA 150 MM 

 

per un complessivo di € 12.341,96, oltre a € 370,25 per spese di trasporto, per un totale di € 

12712,21. 

 

Visto il preventivo della Ditta TLF SRL, con sede legale in Roma (RM), Via Bergamo 43 - 

P.IVA 02279550517, per la fornitura dei seguenti articoli: 

 
 

Q.TA’ CODICE 

PRODOTTO 

DESCRIZIONE COSTO 

UNITARIO 

TOTALE 

5 200111 Cestone Sabaudo 110lt (Rif. Cat.: 

117.00.F5-I Fascicolo 

Aluhabitat pag. 32) 
Cestone Sabaudo in lega d'alluminio. 

COLORE:  TLF 703 - GRIGIO 

ARCHITECT ST 

1015,00  5325,00 comprensivo delle 

spese di trasporto  

 

10 E16-182 Etichetta adesiva per Cestone 

Sabaudo descrizione da 

definire 

35,00  350,00  

 

5 200117 Kit posacenere per cestone 

Sabaudo 
Rif. CAt.: 117.00.F5-I Fascicolo 

Aluhabitat pag. 34 
 

154,00  770,00  

 

 

per un complessivo di € 6.445,00, oltre a IVA 22% pari a € 1.417,90, per un totale 

complessivo di € 7.862,90. 
 

 

Visto il preventivo della Ditta VERSINO S.N.C. DI VERSINO FRANCO E STEFANO, con 

sede in San Giorio di Susa (TO), Borgata Malpasso n. 3, C.F. - P.IVA 09969490011, per la 

fornitura dei seguenti articoli: 

 
Q.TA’ DESCRIZIONE COSTO UNITARIO TOTALE 

25 FIORIERE IN GRANITO DA CM 

80X40X40 
 

440,00  11.000,00 

  

 

33 FIORIERE IN GRANITO DA CM 

60X40X40 

400,00  13.200,00 

 

 

per un complessivo di € 24.200,00, oltre a IVA 22% pari a € 5324,00, per un totale 

complessivo di € 29.524. 

 

Visto il preventivo della Ditta COPPO S.a.s. di Coppo Gino, Fabio, Andrea & C., con sede 

legale in Courgnè (TO), Via Mamiani, 15 - P.IVA e Cod. Fiscale: 02601300011, per la 

fornitura dei seguenti articoli: 

 
Q.TA’ DESCRIZIONE COSTO UNITARIO TOTALE 

74 Targhette 12x12cm con grafica a piacere, comprensiva 

di eventuali loghi/immagini,  

riprodotta ad alta definizione direttamente sulla base 
 

5,50  407,00 

  

 

 

per un complessivo di € 407,00, oltre a IVA 22% pari a € 89,54, per un totale complessivo di 

€ 496,54. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Rilevato che le ditte in menzione sono in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione;  

Acquisiti on line i certificati di regolarità contributiva (DURC), con esito regolare che si 

allega alla presente;  

 

Dato atto che la presente determinazione contiene gli elementi richiesti dall’art. 32 del D. Lgs. 

n. 50/2016 in modo semplificato;  

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/00; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig. Marco Massavelli, che ha provveduto a valutare le 

condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione. 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 42 

d.lgs. 50/2016; 

  

Visti:  

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267;  

 il D. Lgs. del 18.06.2016 n. 50 e s.m. e i.;  

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma parte 

integrante della presente.  

 

2.  Di accertare l’entrata complessiva pari ad € 50.596,00 a titolo di finanziamento da parte 

della Regione Piemonte, per il Distretto del Commercio di Susa, come segue: 

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Rif Bilancio 

€  50.596,00 4 0200 0100 4048/2/1 2023 

 

3. Di affidare, ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 

120/2020):  

 

 alla Ditta NERI SPA, con sede legale in Longiano (FC), S.S. Emilia 1622 - P.IVA 

02110530405, la fornitura dei seguenti articoli: 
 

Q.TA’ CODICE 

PRODOTTO 

DESCRIZIONE COSTO 

UNITARIO 

TOTALE TRASPORTO 

6 2100.200K01 PANCHINA 2100 A 2 ELEMENTI 

NON MUR CON BARRA 

FILETTATA LINGHEZZA FUORI 

TERRA 150 MM 

1686.06 + IVA 10116,36 

+ IVA 

 

3% 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

per un complessivo di € 12.341,96, oltre a € 370,25 per spese di trasporto, per un totale di € 

12712,21. 

 

 alla Ditta TLF SRL, con sede legale in Roma (RM), Via Bergamo 43 - P.IVA 

02279550517, la fornitura dei seguenti articoli: 

 
Q.TA’ CODICE 

PRODOTTO 

DESCRIZIONE COSTO 

UNITARIO 

TOTALE 

5 200111 Cestone Sabaudo 110lt (Rif. Cat.: 

117.00.F5-I Fascicolo 

Aluhabitat pag. 32) 
Cestone Sabaudo in lega d'alluminio. 

COLORE:  TLF 703 - GRIGIO 

ARCHITECT ST 

1015,00  5325,00 comprensivo delle 

spese di trasporto  

 

10 E16-182 Etichetta adesiva per Cestone 

Sabaudo descrizione da 

definire 

35,00  350,00  

 

5 200117 Kit posacenere per cestone 

Sabaudo 
Rif. CAt.: 117.00.F5-I Fascicolo 

Aluhabitat pag. 34 
 

154,00  770,00  

 

 

per un complessivo di € 6.445,00, oltre a IVA 22% pari a € 1.417,90, per un totale 

complessivo di € 7.862,90. 

 

 alla Ditta VERSINO S.N.C. DI VERSINO FRANCO E STEFANO, con sede in San 

Giorio di Susa (TO), Borgata Malpasso n. 3, C.F. - P.IVA 09969490011, la fornitura 

dei seguenti articoli: 

 
Q.TA’ DESCRIZIONE COSTO UNITARIO TOTALE 

25 FIORIERE IN GRANITO DA CM 

80X40X40 
 

440,00  11.000,00 

  

 

33 FIORIERE IN GRANITO DA CM 

60X40X40 

400,00  13.200,00 

 

 

per un complessivo di € 24.200,00, oltre a IVA 22% pari a € 5324,00, per un totale 

complessivo di € 29.524. 

 

 alla Ditta COPPO S.a.s. di Coppo Gino, Fabio, Andrea & C., con sede legale in 

Courgnè (TO), Via Mamiani, 15 - P.IVA e Cod. Fiscale: 02601300011, la fornitura 

dei seguenti articoli: 

 
Q.TA’ DESCRIZIONE COSTO UNITARIO TOTALE 

74 Targhette 12x12cm con grafica a piacere, comprensiva 

di eventuali loghi/immagini,  

riprodotta ad alta definizione direttamente sulla base 
 

5,50  407,00 

  

 

 

per un complessivo di € 407,00, oltre a IVA 22% pari a € 89,54, per un totale complessivo di 

€ 496,54. 

 

per una spesa complessiva € 50.595,65, IVA inclusa;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. Di imputare e liquidare a ricevimento fattura la spesa complessiva di € 50.571,86 sul 

Bilancio di previsione 2023 come segue:  

 
 

 

Importo  Missione  Progr.  Titolo  Macroagr.  Capitolo  Rif Bilancio  

50.595,65 14 02 II 202 10070/2/1  2023  

 

 
5. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per la fornitura in 

oggetto è stato acquisito il (CIG): ZB83B53CD9 rilasciato dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) – CUP: D88C22000070002 - CODICE UNICO IPA: HGDQL7.  

 

6. Di precisare che:  

- la ditta, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite avvalendosi di 

banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale obbligo costituisce clausola 

risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione ovvero a 

decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai Codici di 

comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 che si intendono estesi 

ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi in favore della P.A.  

 

7. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica.  

 

8. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica e DURC regolare.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARCO MASSAVELLI 


